
 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

DETERMINAZIONE N. 135 del 21/07/2023 

 

Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 alla Info Srl del “Servizio di pubblicazione 

avviso proroga termini bando sulla G.U.R.I. e quotidiani” (CIG ZD13B862AB) per “Gara comunitaria a 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito 

valori e trasporto metadone per le AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’ASREM della regione Molise e 

per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670”. Liquidazione e pagamento della fattura n. 1909 del 

21.06.2023 (Prot. n. 3101 del 21.06.2023) rimessa dalla Info S.r.l. 

 

Il giorno 21 luglio 2023 a Tortoreto Lido (TE), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in 

possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente 

Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 

alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del 

Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività 

per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 

sanitaria; 

VISTA la Deliberazione ARIC n. 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 

collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di 

informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, 

finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione 

Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

VISTE e RICHIAMATE: 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 63 del 28.03.2023 con cui è stata disposta l’indizione della 

“Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, 

ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per 

l’ASREM della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara” Simog n. 8881670; 

 la Determinazione Direttoriale ARIC n. 81 del 06.04.2023 recante: “Gara comunitaria a procedura 

aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori 

e trasporto metadone per le AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’ASREM della regione Molise e 

per le sedi del Comune di Pescara. Simog n. 8881670”. Sostituzione Responsabile Unico del 

Procedimento”; 

 la Determinazione direttoriale ARIC n. 105 del 05.05.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, 

deposito valori e trasporto metadone per le AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’ASREM della 

regione Molise e per le sedi del comune di Pescara N. Simog 8881670- Provvedimento di rettifica 

atti e differimento termini”; 

 la Determinazione direttoriale ARIC n. 107 del 09.05.2023 recante: “Gara comunitaria a procedura 

aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori 

e trasporto metadone per le AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’ASREM della regione Molise e 

per le sedi del comune di Pescara N. Simog 8881670 - Provvedimento di annullamento d’ufficio 

Lotto 10.”; 

 la Determinazione direttoriale ARIC n. 147 del 12.06.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, 

deposito valori e trasporto metadone per le aa.ss.ll. della regione Abruzzo, per l’ASREM della 

regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670- Provvedimento differimento 

termini”. 

 La Determinazione direttoriale ARIC n. 150 del 13.06.2023 recante “Affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 alla Info Srl del “Servizio di pubblicazione avviso proroga termini bando sulla 

G.U.R.I. e quotidiani” (CIG ZD13B862AB) per “Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei 



servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le AA.SS.LL. 

della regione Abruzzo, per l’ASREM della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670”. 

Recepimento preventivo (Prot. ARIC n. 2952 del 13.06.2023). Impegno di spesa.” 

DATO ATTO che con nota del 13.06.2023 (Prot. ARIC n. 2968 del 14.06.2023) è stata comunicata alla 

Info S.r.l.  l’affidamento disposto con provvedimento di cui al punto precedente, nonché sono stati trasmessi alla 

stessa, gli estratti definitivi per la loro pubblicazione;    

VISTA la fattura n. 1909 del 21.06.2023 (Prot. n. 3101 del 21.06.2023) di Euro 2.273,00 

(duemiladuecentosettantatre/00) Iva e bollo inclusi rimessa dalla Info S.r.l.  per l’esecuzione del servizio di 

pubblicazione di che trattasi;  

DATO ATTO che le pubblicazioni, di cui al punto precedente, sono state correttamente eseguite, come da 

giustificativi trasmessi dalla Info S.r.l.  in data 21.06.2023; 

VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che 

all’art. 17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente 

alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);  

DATO ATTO pertanto che in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA 

relativo alla fattura di cui sopra, pari ad Euro 407,00 (quattrocentosette/00) sarà corrisposto direttamente all’Erario, 

mentre alla dalla Info S.r.l. sarà corrisposto l’importo di Euro 1.866,00 (milleottocentosessantasei/00) bollo incluso; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973,” Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 

10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto 

le modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da Euro 10.000 

(diecimila/00) a Euro 5.000 (cinquemila/00) il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;  

RITENUTO pertanto di non dover procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata; 

VISTA la dichiarazione della Info S.r.l. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 

comma 8 della Legge 136/2010 rilasciata unitamente alla fattura in oggetto; 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Info Srl come evidenziato nel DURC prot. 

INAIL_38928323, data richiesta il 03/06/2023 con scadenza validità il 01/10/2023 (Prot. ARIC n. 3633 del 

20.07.2023); 

DATO ATTO della regolarità della fattura di che trattasi;   

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura de qua; 

 



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di liquidare e pagare la somma di Euro 2.273,00 (duemiladuecentosettantatre/00) Iva e bollo inclusi in 

riferimento alla fattura n. 1909 del 21.06.2023 (Prot. n. 3101 del 21.06.2023) rimessa dalla Info S.r.l. in 

riferimento al “Servizio di pubblicazione avviso proroga termini bando sulla G.U.R.I. e quotidiani” (CIG 

ZD13B862AB) per “Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, 

guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per 

l’ASREM della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670”; 

2. di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 

DPR n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario l’IVA 

addebitata loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento della prefata fattura sarà emesso alla Info S.r.l. 

per l’importo di Euro 1.866,00 (milleottocentosessantasei/00) bollo incluso e al netto dell’IVA, mentre la 

somma di Euro 407,00 (quattrocentosette/00)  sarà versata all’Erario; 

3. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva Euro 2.273,00 (duemiladuecentosettantatre/00) 

Iva e bollo inclusi il capitolo 438 del bilancio di previsione 2023-2025; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Trapanese) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


